UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS NOVE
DIAS DO MES DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, ÀS QUATORZE HORAS, SOB A
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAIS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS, COM A
PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): GLÁUCIO DE MELLO CUNHA, VICE-
DIRETOR DO CCENS; GERALDO REGIS MAURI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO;
ADRIANE CRISTINA ARAUJO BRAGA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; GREICIANE
GABURRO PANETO, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; ATILA PIANCA
GUIDOLINI, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; OTHON
SOUTO CAMPOS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; EDER CARLOS MOREIRA,
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; GENIVAL ARAÚJO DOS SANTOS JUNIOR,
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; MÁRIO LUÍS GARBIN,
COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; RODRIGO FREITAS SILVA,
COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; MARIA DAS GRAÇAS VAZ TOSTES,
COORDENADORA DO CURSO DE FARMÁCIA; RAMÓN GIOSTRI CAMPOS, COORDENADOR DO
CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADOR DO CURSO DE GEOLOGIA;
MARIA DAS GRAÇAS VAZ TOSTES, COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO; VICTOR DO
NASCIMENTO MARTINS, COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA; HELEN MOURA PESSOA
BRANDÃO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO OTONI AGUIAR,
COORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; FABIANA VIDAL MONTEIRO DA
SILVA MARQUES, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO- ADMINISTRATIVO.
JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA OS SEGUINTES CONSELHEIROS: FÁBIO SIMPLICIO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; TATIANA SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO CURSO DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCITURA. AUSENTES OS SEGUINTES CONSELHEIROS: MARCOS
VOGEL, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES E OS REPRESENTANTES DO CORPO
DISCENTE ANA VITÓRIA OLIVEIRA MACHADO; DÉBORA CANTILIANO MUNIZ TONOL; GABRIEL
WASHINGTON GOMES CONCEIÇÃO; MARLON DOMINGOS CURY E THIAGO ALVES. Havendo
quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE: Inclusão/Exclusão:
Não houve. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do dia 11/04/2024.
Aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo digital nº 23068.023903/2024-65
– Coordenação do Curso de Sistemas de Informação - Encaminha para homologação a eleição
do professor Helder de Amorim Mendes para exercer a função de subcoordenador do curso,
por um período de 2 anos a contar da data da publicação. Em esclarecimentos, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE SETE DE DOIS MIL E VINTE
QUATRO. 3.2 Documento avulso nº 23068.024309/2024-91 - Centro Acadêmico do Curso de
Química - Solicita homologação de sua nova Diretoria, a saber: Laura Batista Teixeira
(Presidente); Hanna Eduarda Koppe Vieira (Vice Presidente); Rafaelly de Siqueira Marques
(Secretária Geral); Rebecca Lucio Batista Casimira (Diretora de Finanças) e Caio Vinicius de Lima
Baia (Diretor de Comunicação). Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE OITO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.3 Processo digital nº
23068.070907/2023-51 - Wagner Miranda Barbosa - Encaminha para apreciação o pedido de
renovação, bem como o relatório do projeto de Extensão: Centro Colaborador em Alimentação
e Nutrição Escolar – CECANE UFES, registro SIGEX 2915, TED Nº: Nº13248, referente ao
interstício entre 01/12/2022 e 30/11/2023. Com a palavra, o Conselheiro Éder Carlos Moreira

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

2

fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação da renovação e do relatório. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE
NOVE DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.4 Processo digital nº 23068.016203/2024-14 – Neuza
Maria Brunoro Costa - Solicita afastamento para participação no congresso Nutrition Congress
2024, em Chicago, IL e visita técnica à Purdue University, West Lafayette, IN, Estados Unidos, no
período de 27 de junho a 07 de julho de 2024, com. Com a palavra, o Conselheiro Fábio
Simplício fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA DE DOIS MIL E
VINTE QUATRO. 3.5 Processo digital nº 23068.021748/2024-42 – Mariana Granciere - Solicita
afastamento para participação no congresso Nutrition Congress 2024, em Chicago, IL e visita
técnica à Purdue University, West Lafayette, IN, Estados Unidos, no período de 27 de junho a 07
de julho de 2024. Com a palavra, o Conselheiro Fábio Simplício fez a leitura do relato com
parecer favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E UMA DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 4. COMUNICAÇÃO:
4.1 A Presidente informou que recebeu e-mail da Pró-reitora, Josiana Binda, com a informação
e que o MEC emitiu Nota Técnica reconhecendo a similaridade entre Diretores de Unidades e
Diretores de Campus, para efeito de contratação de substitutos, dessa forma, quando o
docente assumir o cargo Diretor o departamento terá direito a contratação de substituto. 4.2 A
Presidente informou que o Antonio e o Victor estão fazendo o levantamento de necessidade
materiais de TI, pois esses materiais não podem ser adquiridos pelo centro, dessa forma se
algum departamento tiver interesse em algum material específica, deve entrar em contato com
o STI para verificar a possibilidade de aquisição e, lembrou que o recurso deve sais da cota do
departamento. 4.3 A Presidente informou que chegou Ofício da Prograd referente a Resolução
35 do CEPE, que trata da alteração e extinção de cursos. 4.4 A Presidente informou que existe a
possibilidade de que a comemoração dos 70 anos em Alegre ocorra no dia 07/06/2024,
entretanto esta data não foi confirmada pela reitoria e ainda não tem a programação. 4.5 A
Presidente informou que vai haver a reinauguração do MUSES com a exibição do Planetário nos
dias 16, 17 e 18/05/2024 e que estão todos convidados. 5. PALAVRA LIVRE: Não houve. Do que
era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Chefe de Secretaria, lavrei a presente Ata
que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente desta Sessão e por mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
TAIS CRISTINA BASTOS SOARES - SIAPE 1546219
Diretor do Centro de Ciências Exatas Naturais e Saúde
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS
Em 22/07/2024 às 10:53

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/958581?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLEMIUDA PELLANDA DE SOUZA - SIAPE 1173181
Chefe da Secretaria (CCENS)
Secretaria - SEC/CCENS
Em 23/07/2024 às 14:53

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/959534?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.